

Paryko JAV erdvėlaivio „Columbus“ skrydis

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Prenumerata: Argentinoje 20.000 metams
Visur kitur 15 am. dolerių oro paštu
Redakcija, Administracija ir Spauštuvė:
José León Suárez 5684
1439 CAPITAL FEDERAL, Argentina.
Telefonas: 601 — Villa Lugano — 3153
Reg. Nac. de la Prop. Intelectual № 88237

Redacción y Administración:
(1439) José L. Suárez 5684

Edit. - Director: Francisco Ožinskas

“LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA”

№ 1550

BUENOS AIRES, BALANDIS — ABRIL de 1981

METAI (AÑO) 53

JAV DŽIAUGIASI SKRYDŽIO PASISEKIMU

Po ilgo pasiruošimo JAV aviacija išbandė erdvėlaivį „Columbus“, kuris padaręs 36 orbitas, laike 54 valandų, laimingai nusileido sausumoje, tiksliai numatytoje vietoje. Ančiau JAV raketos turėjo nusileisti tik vandenyje; kaip tuo tarpu T. S. skraiduoliai nusileisdavo sausumoje.

Niekas neabejoja, kad JAV pasiekė dar vieną pirmenybę. Žmonijai svarbu, kad visi didieji technikos pasiekimai būtų naudojami žmonijos gerovei, o ne karui, naikinimo tikslams. Jei taip būtų, galėtumėm be baimės tokius žygius sveikinti.

KĄ EEB DUOS LENKIJAI?

Europos Ekonominė Bendruomenė jau apsisprendė skolon parduoti Lenkijai maisto už 120-150 mil. svarų su nuolaida (primokėjimai EEB kraštams kainuos apie 20 milijonų svarų).

Bus parduota 30.000 tonų sviesto, 50.000 tn cukraus, 15.000 tn jautienos, 35.000 t kiaulėnos, 3.000 t pieno miltelių, 600 tn alyvų aliejaus, 40.000 tn pašarinių grūdų, 100.000 tn miežių, 100.000 tn rugių ir 25000 tn ryžių.

Sakoma, kad tai tėra tik dalis ekonominės paramos, kurios Lenkija prašo iš Vakarų. Dar ji norinti gauti 8 milijardus dolerių, kad galėtų apmokėti užsienėjusias skolas (o skolų užsieniuose ji turinti apie 25 milijardus dolerių).

POPIEŽIUI PADOVANOJO 100.000 DOLERIŲ

Popiežiaus Žiedas, padovanotas Brazilijos vargšams Jono-Pauliaus II kelionės metu, susilaukė labai gražaus atliepio Seattle mieste, JAV-se. Miick McHugh, restorano savininkas, išgirdęs apie tą papiežiaus mostą, pradėjo galvoti apie savo laimingą bei apstų gyvenimą ir nutarė konkrečiu būdu išreikšti savo dėkingumą. Jis sukviėtė eilę savo draugų — katalikų, protestantų, žydų ir nutarė parodyti papiežiui, kiek jie vertina tą jo mostą. Praeito Sausio 21 d., papiežiškos audiencijos metu, buvo įteiktas jį pagamintas žiedas papiežiui ir \$100.000 dol. Nors žiedas truputį perdidelis Jono-Pauliaus II pirštui, tačiau jis pažadėjo tą žiedą nešioti.

NEHRU PREMIJA MANDELAI

Indija Nehru vardo premija ši kartą paskyrė Pietų Afrikos kalėjime jau 17 metų laikomas juodųjų nacionalistų vadui Nelsonui Mandelai. Ta premija skiriama už tarptautinio susipratimo skatinimą.

Be kita ko, Nehru premiją yra gavęs ir lietuvis poetas Eduardas Mieželaitis.

◆ Turkijoje panaikintos dvi valstybinės atostogų dienos, taksiforiams įsakyta skustis ir kirptis plaukus, o istaigų biurokratams nežiopsoti pro langus.

◆ Už vadovavimą 46.000 sv. banko apiplėšime, katalikų kunigas V. Forde Dublino teisme nuteistas 12 m.

◆ Per demonstracijas Kosovo apskrityje, Jugoslavijos pietuose, 11 asmenų jų tarpe du saugumo pareigūnai, buvo užmušti ir 57 sužeisti. Demonstracijas suruoš albanų nacionalistai, kurių 33 buvo suimti.

JAV prez. R. Reagan laimingai išgelbėtas



Lietuvos Mokykla

Petras Rimša (1881 - 1961)

PREMIJOS ŽURNALISTAMS

Lietuvos TSR žurnalistų sąjunga paskyrė Vinco Mickevičiaus Kapsuko 1981 metų premijas. Jų laureatais tapo scenaristas Juozas Baušys ir režisierius Vidmantas Puplauskis už televizijos dokumentinį filmą „Žemė ir žmogus“, skirta TSKP dvidešimties metų suvažiavimui. Šią filmą apie Tarybų Lietuvą suvažiavimo išvakarėse per centrinę televiziją matė visa Tarybų šalis.

„Tiesos“ laikraščio korespondentui Šiauliuose Sigitui Bledai premija paskirta už publicistinius straipsnius auklėjimo klausimais. „Valstiečio“ skyriaus vedėjas Antanas Naujokaitis pelnė šį aukštą apdovanojimą už žemės ūkio problemų nagrinėjimą.

◆ JAV kongreso pakomisija priėmė naują planą dėl pakeitimų Social Security sistemoje. Norima pakeistiėjimo į pensiją amžių 65 į 68 metus, Norintys, kaip ir anksčiau, galės eiti į pensiją nuo 62 m amžiaus su 20 proc. mažesne pensija. Tie pakeitimai išsigaliojū tikai nuo 1990 metų.

◆ Pasibaigus Šiaurės Atlanto santarvės krašto apsaugos ministrų konferencijai Bonoje, balandžio 8 d. NATO gen. sekretorius dr. J. Luns pareiškė, kad santarvės kraštai stebėjo su rimtu dėmesiu Varšuvos pakto kariuomenės manevrus Lenkijoje ir prie jos sienų. Ministras svarstė tą klausimą, nors jis nebuvo konferencijos dienotvarkėje.

UŽSIĖMIMAS KAIP VĖŽIO LIGOS ŠALTINIS

Prieš penketą metų mažai kas žinojo bei tikėjo, kad užsiėmimas, darbo sąlygos ką nors bendro turi su susirgimu vėžiu. Šiandien jau aiškiai nustatyta ir oficialiai pripažinta, kad užsiėmimas yra vienas iš didžiųjų vėžio ligos šaltinių. Jau aiškiai žinoma ir pripažinta, kad nuo 10 iki 38 procentų susirgimų vėžiu priklauso darbo, užsiėmimo sąlygoms.

Vėliausi duomenys rodo, kad susirgimai vėžiu šioje šalyje kasmet dar vis gausėja. Todėl, atrodo, ir kova su šia pikta liga turėtų būti sistematiškai plečiama.

KAIP VEIKIA EKSPORTO EMBARGO?

Kaip praneša „Adelaide Advertiser“ (7.III.1981), Australijos prekyba su Sov. Sąjunga padidėjo keturgubai nuo to laiko, kai buvo įvestas 1979-80 m. išvežta už 88 milijonų embargo žemės ūkio produktų eksportui į Sov. Sąjungą. 1978-79 m. buvo išvežta už 221 mil. dolerių, o dolerių.

PAVARDŽIŲ ĮSTATYMAS DANIJOJE

Danijos parlamentas priėmė įstatymą, pagal kurį ištekėjusios moterys turės teisę pasilaikyti savo mergautinę pavardę. Tokių vedybų vaikai galės pasirinkti sau motinos ar tėvo pavardę. Jeigu šiuo klausimu negalės susitarti, tai vaikai turės motinos pavardę.

ISRASTAS LABAI TAUPUS AUTOMOBILIS

Clevelande, Ohio, buvo parodytas ir išbandytas naujo automobilio prototipas varomas oro spaudimu, nuvažiuodamas 117 mylių su galionų benzino. Automobilis dabar turi tik pagrindines dalis ir užtruks trys metai iki masinės gamybos.

Oro spaudimą išvysto specialus ventilatorius, dabar varomas 80 arklio jėgų motociklo motoru, vėliau bus pagamintas specialus motoras.

Automobilio vidutinis greitis yra 60 mylių per valandą. Jo išradėjas James Bede tvirtina, kad visas jo dalis bus galima pirkti laike 18 mėnesių už apie 8.000 dolerių ir bus galima lengvai susistatyti pačiam.

BRITANIJOS SOCIALDEMOKRATAI

Kovo 26 d. Britanijoje įsteigta nauja politinė partija. Ją įsteigė atskilę nuo Darbo partijos nuosaukieji socialistai. Partijos vardas — Socialdemokratų partija, sutrumpintai — SDP.

JAV PREZDENTAS JAU EINA SAVO PAREIGAS

Visą pasaulį sukrėtė netikėtas pasikėsinimas prieš naujojo JAV prez. R. Reagan gyvybę Vašingtone, kai jis buvo beišeinąs iš viešbučio salės po darbo unijų atstovams pasakytos kalbos. Tik laimės dėka R. Reaganas netapo penktuoju nužudytu JAV prezidentu. Pasikėsinimą įvykdė turtingos milijonierių šeimos 25 metų amžiaus sūnus J. Hinckley, priklausęs nacių partijai, metęs studijas universitete išimylėjęs į filmų aktore J. Foster.

Prezidentą nuo mirties išgelbėjo kelios aplinkybės. Pirmiausia žudikas atentatui pasirinko mažo kalibro revolverį, aprūpintą sprogstančiomis kulkomis, kurių nė viena nesprogo. Vieną kulka savo kūnu sulaukė prez. R. Reaganą saugojęs T. McCarthy, antroji pataikė į policininką, trečioji — į spaudos sekretorių J. Brady. Į prez. R. Reagano krūtinę išiveržė tik viena kulka, atsidaužusi nuo jo laukusio automobilio. Ji sužeidė kairę plaučių pusę, nepadarydama rimtesnio pavojaus gyvybei. Nuvežtas ligoninėn, prez. R. Reagan dar turėjo pakankamai jėgų pats jon iėiti ir tik tada prarado lygsvarą dėl kraujo netekimo. Prezidentą operavusius gydytojus nustebino neįtikėtina tvirta 70 metų amžiaus žmogaus sveikata bei jo kūno atsparumas. Nors oficialiai valdžios pareigas perėmė į Baltuosius Rūmus atsukbėjęs viceprez. G. Busch, iš tikrųjų visi pagrindiniai sprendimai buvo palikti pačiam prez. R. Reaganui. Ligoninėn negti buvo perkeltas specialia aparatūra aprūpintas pasaulinis ryšių centras. Dar savaitė nepraejus krašto apsaugos sekr. C. Weinberger išskrido į S. Atlanto Sąjungos posėdžius Europoje, o valstybės sekr. A. Haig pradėjo savo kelionę į Artimuosius Rytus.

Trylika dienų išbuvęs George Washington universiteto ligoninėje, kur jam buvo iš plaučių išimta kulka, prez. Reagan sugrįžo į Baltuosius rūmus ir dabar daugiau laiko skirs savo darbui, nei būdamas ligoninėje. Gydytojai tvirtina, kad prezidento sveikata kasdien gerėja, nepaisant jo amžiaus.

◆ Joe Louis, legendarinis boksininkas, kuris ilgiausiai išbuvo sunkaus svorio čempionu, nei kuris kitas istorijoje, mirė balandžio 12 d., širdies smūgio ištiktas. Jis buvo 66 metų amžiaus.

◆ 3 rumunai gimnastikos treneriai, kurie ruošė Rumunijos sportininkus olimpiadai, viešėdami JAV-bėse paprašė leidimo pasilikti.

Belgijos karalius Baudouinas paprašė buv. finansų ministrą M. Eyskensą sudaryti naują ministrų kabinetą.

Mūsų mielai kaimynkai

BRONEI MAČEKUTEI ALIUKIENEI

mirus, jos vyrui Teofilui Aliukui, broliui Lionginui su šeima, sešutėms Letuvoje ir kitiems artimiesiems, reiškiamo nuširdžią užuojautą, kartu liūdėdami geros tautietės netekę—

Julius Mičiūdas su šeima

Genė ir Jonas Laučiai

Ona ir Pranas Ožinskai

Petras Makarevičius

Stalioraičių šeima

Moteris ir Pasaulis

MŪSŲ GYVENIMO KRONIKA

CHARLES BRONSON LIETUVIŲ KILMĖS AKTORIUS

Žymus lietuvių kilmės filmų aktorius Charles Bronson (Bučinskis), nors turi namus Kalifornijoje ir New Yorke, labiausiai mėgsta su šeima gyventi dideliame ūkyje Vermont valstijoje, kur, kaip žinoma, apsigyveno rusas rašytojas Solženecynas, kur gyveno 12 metų migracijos inspektorius vienybininkas Vytautas Širvydas. Šioje valstijoje pensjon išsitarnavo jos CIO darbo unijų direktorium ir Al Jenkins-Antanas Žilionis.

Bronsonas pasaulyje iškilo "kazoikiškų" smarkaus vyro (amerikietiš-kai-ispanskiškai vadinamu Macho) režisė, Rodosi, kad filmų direktoriai jam kitokių rolių net nesūlo. Pernai apyvarton buvo paleisti trys jo nauji filmai, Viena, Cabo Blanco vaizduos iš Amerikos prasišalinusį ir Argentinoje apsigyvenusį smarkų amerikietį. Kita, Death Hunt, vaizduos Kanados miškuose miškininką-medžiotoją, kur jį, kaip žmogžudį, neteisėtai gauda pagarsėjusi kanadiečių Mounted policija. Trečioje, Border Line, Bronsonas vaidins Amerikos pasienio migracijos smarkų sargą, kuris simpatizuoja jo gaudomiems, pro rubežiu slapta Amerikon prasiveržiančius

varginus meksikiečius darbo žmones.

Bronsonas spaudai pareiškė: "Šiame filme vaidinu ne iš idealizmo, bet skatinamas galvosūkiu. Štai, politikierų tinkluose sugauti vargšai nori gyventi Amerikoje ir dirbti darbus, kurių patys amerikiečiai nenori dirbti.

Bronsonas susituokė dusyk ir auklėja du sūnus—pirmosios žmonos ir tris latvių kilmės antrosios Turi ir savo 7-erių metų dukrelę Zuleika.

Bronsonas dažnai pavažinėja po Europą, kaip daugelis mūsų prasišėkusių profesionalų, bet dar nėra lankęsis Lietuvoje, iš kurios tėvas išvyko, būdamas caro kariuomenėje rusų-japonų karo metu ir Amerikos Pensylvanijoje išaugino Lietuvos karių šeimą, jos tarpe ir sūnų Kazimierą-Charles.

Lietuvos, kaip žinoma, dar nėra lankęs nė Vitas Gerulaitis, bet lankė filmų artistė Rūta Kilmonytė-Lee, kuri Kruščevo laikais iš Lietuvos Amerikon atsikvietė ir savo senelę. (Iš Vienybės)

♦ "Panika Patomako krantuose" filme apie nusileidusius i Amerikos žemyną kitų planetų gyventojus, parinkta vaidinti populiarī televizijos aktorė lietuvaitė Ann Jillian-Juratė Nausėdaitė.

SUVARŽYMAI MOTERIMS TARYBŲ SAJUNGOJE

Tarybų Sąjungoje nuo sausio 1 d. įsigaliojo įstatymas draudžiantis net 460 sunkiųjų darbų moterims statybose, chemijos ir metalo pramonėje. Šiuo įstatymu norima padidinti pastaraisiais metais sumažėjusį gimimų skaičių. Uždraustieji darbai yra nepakeliami neščioms moterims arba pavojingi gimšančiam kūdikiui.

♦ Bronė Lukoševičiūtė, Juozo Šiušio našlė, sirguliuoja. Randasi gydytojų priežiūroje. Ja, kaip kada aplanko draugai bei pažįstami.

♦ Rafael ir Liliana Veronica Stančikaitė Fiorentino, 29. 1. 81 susilaukė dukrelės, kuri įregistruota Cecilia Ines vardais. Jauni tėvai, broliukas Paulo, kuriam jau 20 mėn. ir seneliai Antanas ir Emilija Vikarytė Stančikai džiaugiasi šeimos padidėjimu.

♦ Blankos Čekanauskaitės vedybos, kurios turėjo įvykti 27. 3. 81, dėl nenumatytų priežasčių atidėtos. Kaip bus baigtas departamentas, kuriame jaunavedžiai apsigyvens — įvyks vestuvės.

♦ Alberto ir Haide Cobo Vieraičiai, 30. 3. 18, susilaukė pirmagimės dukrelės, kuri įregistruota Laura Haide vardais. Jauni tėvai o taipgi tėvukas Juozas Vieraitis su Angela džiaugiasi sulaukę dukraitės.

♦ Valerija Kazlauskaitė Deveckienė pavažinėjusi po Europą ilgesniam laikui sustojo pas dukterį daktarę Audrą Deveikytę, kuri dabartiniu laiku dirbą JAV kariuomenės dalinyje Berline.

MOTINAI

Jaunam išėjus i pasaulį —
Tai tu, Močiute, man esi
Jausmus bešildančioji saulė,—
O, Motin, širdi tu turi! . . .

Pasaulis šaltas užsimoja
Išplėsti sielą iš sūnaus,
Tik vis Esybė jį užstoja
Brangi, kaip siekis prie Dangaus.

O, Motin — prieš tave nurimsta
Žaidžia kiekviena man skaudi,
Žvaigždė tiesos ir meilės gimsta,—
O, Motin, galią tu turi! . . .

Arėjas Vitkauskas
(Iš rinkinio Spinduliai ir šešėliai)



Charles Bronson — lietuvių kilmės garsus filmų aktorius.



Drė. Bronė Rukšėnaitė, 22. 4. 81 išvyko i Australija i Ketvirtą Mikro Elementų simpoziumą, kuris įvyks Perth mieste. Pakeliui aplankys dėdė Vladą Rukšėną ir jo šeimą Kolornijoje. Melbourne susitiks su daktare Elyvra Petrikas, bus Sydney mieste kur gyvena jos pusbrolis Eduardo Rukšėnas taipgi aplankys Adelaidė ir Nauja Zelandia.

A. L. BALSŲ LEIDYKLOS
Telefonas: 601 - V. Lugano - 3153

JUOKAI

Teisingumas
Pulko vadas: — Ar tu patenkintas valgiu, mano sūnau?
Naujokas: — Klausau, ponas vade!
Vadas: — Ar negauna vienas didelę, kitas — mažą mėsos porciją?
Naujokas: Ne, pone vade, kiekvienas gauna lygiai mažą porciją.

Biržoje
Finansininkas buvo paklaustas apie jo sėkmingą operacijų paslaptį biržoje su akcijomis.
— Čia nieko ypatingo. Nėra jokio genialumo, tik reikia pirkti akcijas iš pesimistų, o jas parduoti — optimistams. . .

Silpna prekyba
— Ar tiesa, kad jums prekyba labai sekasi?
— Deja, jei protarpiais neužteisu antstolis, kartais per visą dieną nesulaukčiau žmogaus.

Visos tokios
Skelbimų lentoje kabojo vieno Paryžiaus teatro afiša, reklamuojanti naują pjesę "Mano žmona — pantera".
Netrukus toje afišoje ranka kažkas įrašė "Mano taip pat".
Abu tokie
— Kodėl jūs ant piršto užsirišote juostelę?
— Žmona man ją užrišo, kad aš nepamirščiau išsiųsti laiške.
— Ir jūs jį išsiuntėte?
— Ne. Žmona pamiršo man jį įduoti.

- ♦ Dr. H. PFEFFERMAN ♦
Dantistas - Chirurgas ♦
Cosquin 5381, Capital Fed. ♦
Tel. 72 - 6993 ♦
Reservuokite valandą ♦
- ♦ Dr. ALDO M. ŠLEPETIS ♦
Tornu ligoninės chirurginės ♦
salės gydytojas ♦
Av. Gral. Mosconi 2611, ♦
Buenos Aires ♦
Telefonas: 571 - 7723 ♦
Priėmimo valandos: nuo ♦
pirm., treč., penkt. 16-20 v. ♦
- ♦ Dr. Jonas J. SIMANAUSKAS ♦
Gydytojas - chirurgas. ♦
Priima: Pirm. Antr. Ket. Pen. ♦
nuo 17 iki 20 val. ♦
Šeštadieniais tik susitarus. ♦
c. Caa-Guazu 283 - LANUS. ♦
Tel. 241 - 7942 ♦

Žmogaus evoliucija
Du naujokai ginčijasi dėl žmogaus kilmės. Pricina seržantas.
— Ko nesutariate? — klausia seržantas.
— Matote, ponas seržante, jis tvirtina, kad žmogus išsivystė iš beždžionės!
Pagalvojo, pagalvojo seržantas ir po to atsakė:
— Eiliniai, gal būt, bet seržantai — jokiū būdu!
†† Nobodus žmogus yra tas, kuris tiktai kalba apie save, neleidamas tau žodžio pasakyti apie kitus.

- ♦ ALDO MICIULEVIČIUS ♦
Contador Público Nacional ♦
Contabilidades - Impuestos ♦
Nacionales y Provinciales ♦
BALANCES ♦
c. ASUNCION 2430, Cap. ♦
Telefono: 571 - 2804 ♦
- ♦ Dantisto Kabinėtas Belgrane ♦
Dr. RICHARDAS RIMŠA ♦
Priima: Antradi., Ketur., ir Šešt. ♦
nuo 9 iki 19 val. ♦
Zabala 1739, planta baja ♦
Tel. 782 - 6320 ♦

Abu teisingi
Susitiko kartų du garsūs vokiečių kompozitoriai, Wagneris ir Šumanas, ir ilgokai abu kalbėjosi. Tai davė jiems progos apibudinti vienas kitą.
— Puikus žmogus tas Šumanas, — sakė paskui Wagneris. — Bėda tik ta, kad jis visą laiką tyli.
O Šumanas apie Wagnerį pasakė:
— Man jis labai patinka, tik jau plepa tai be sustojimo.
Priešingybė
Kartą kažkuriame pobūvyje susitiko du anglų rašytojai — Česteronas ir B. Shaw. Pirmasis buvo ypač storas, o antrasis aukštas, bet lėsas.
— I tamstą pasižiūrėjęs galėtum sakyti, kad Anglijoje siaučia badas.
— O i tamstą pasižiūrėjęs aš noriu sakyti, kad tuo atvejū tamsta dėl to kaltas.
Meškeriojų juokai
— Ką čia jūs pasakojate apie didelės žuvis. Vienas juokas! Aš pernai sugavau tokią lydeką, kad vien jos nuotrauka svėrė keturis kilogramus!

Kas išrado vaikų mušimą?
Griežtai tėvo nubaustas šešiametis Fernandas klausia:
— Tėtė, kai tu buvai mažas, ar senelis mušdavo tave?
— Taip.
— O kai senelis buvo mažas, ar jam taip pat kliūdavo nuo tėvo?
— Žinoma.
— O tavo seneliui nuo jo tėvo.
— Taippat.
Norėčiau žinoti, koks idiotas pradėjo pirmasis!
Bepročių tarpe
Nervų ligų sanatorijoje vienas pacientas, kuris išvaizduoja esąs stulpas, skundžiasi jį aplankyti atvykusiai žmonai:
— Vakar čia atkėlė vieną tokią naują pamišėlį, kuris man tiek pavieikė nervus, kad žadu kurią dieną jį pamokyti, kad žinotų!
— Ką jis padarė?
— Jis išvaizduoja esąs šuo!
Pajiečkomi Jurgis ir Aleksandra Pudžuvėliai arba jų sūnūs: Julio ir Roberto. Seniau gyvenę c. G. de A-sencio 3678, Buenos Aires mieste.

- ♦ CASA "CAPICUA" ♦
- ♦ AGENCIA PRODE ♦
- ♦ LOTERIA ♦
- ♦ ir QUINELA ♦
- ♦ Pedro VAICEKONIS, sav. ♦
- ♦ Warnes 378 — Villa Crespo ♦

DEPOSITO DE FLORES SERVICIO NOCTURNO
"OTERO"
VENTAS POR MAYOR Y MENOR
Av. RUESTRA 5899 TEL. 601 - 3006
1439 Capital Federal " 601 - 4649

